
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 27 APRILE 2021 alle ore 15,00, previa disposizione del Presidente, in ragione 
dell’emergenza sanitaria in corso da epidemia Covid-19 e delle regole in vigore che 
impongono il distanziamento sociale, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è 
riunito mediante collegamento da remoto, a seguito di regolare convocazione. 
Si dà atto che sono presenti in collegamento audio e video i Consiglieri avv.ti: LUCIA 
BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, DANIELA 
GOLDONI, OTTAVIA MALAGOLI, MARCO A. PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, CLAUDIO 
PREVIDI, DOLORES REATTI, JURIJ RUDI, GIUSEPPE SEIDENARI, STEFANIA 
SILINGARDI e ANDREA VIOLI. 
Assente giustificato l’avv. Roberto Mariani. 
Stante l’assenza del Presidente avv. Mariani, assente altresì all’inizio della seduta l’avv. 
Claudio Previdi, assume la Presidenza della seduta il Consigliere anziano avv. Verena 
Corradini, su invito del quale il Consiglio, procede per deliberare sul seguente ordine del 
giorno: 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 14 APRILE 2021; 
 

Il Consiglio data lettura del verbale della seduta del 14 aprile 2021 delibera di approvarne il 
testo, con correzione dell'errore materiale al punto 23 come segue: per la predisposizione 
della comunicazione da inviare all’avv. **** sono incaricati il Consigliere avv. Reatti 
unitamente al Presidente avv. Mariani. 
 
2. DOTT.RI GIACOMO LOSCALZO - PAOLA PURACCHIO - GIACOMO TACCONI – 

IRENE ZERBINI - DOMANDE DI ISCRIZIONE NEL REGISTRO PRATICANTI – REL 
AVV. PELLEGRINI 

 
Il Segretario comunica che i dottori         
 
GIACOMO LOSCALZO nato a   Correggio (RE) il 27/04/1996, cod. fisc. 
LSCGCM96D27D037X, laureato in Giurisprudenza il 10/03/2021;  
 
PAOLA PURACCHIO nata a Guardiagrele (CH) il 15/04/1996, cod. fisc. 
PRCPLA96D55E243M, laureata in Giurisprudenza il 10/03/2021; 
 
GIACOMO TACCONI NATO a Modena il 13/12/1996, cod. fisc. TCCGCM96T13F257V, 
laureato in Giurisprudenza il 10/03/2021 e 
 
IRENE ZERBINI nata a Modena il 25/08/1995, cod. fisc. ZRBRNI95M65F257Y, laureata in 
Giurisprudenza il 09/03/2021, 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 



2 
 

- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e della 
legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dott.ri  GIACOMO LOSCALZO, PAOLA PURACCHIO, GIACOMO TACCONI e 
IRENE ZERBINI  nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena 
con decorrenza in data odierna. 
 
2i. SOFIA CATERINA GROSSI – DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
LAUREANDI 
 
Il Segretario comunica che la studentessa 
 
SOFIA CATERINA GROSSI nata a Fermo   il   13/10/1997, cod. fisc.   GRSSCT97R53D542D, 
iscritta all’ultimo anno del Corso LMG-01 delle Lauree Magistrali in Giurisprudenza presso 
l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, ha presentato domanda per l’iscrizione 
anticipata nel Registro Praticanti Avvocati, per lo svolgimento della pratica ex. art. 41 co. 6 lett. 
d legge 31 dicembre 2012 n. 247, 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste, la convenzione n. 28585 stipulata con l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
in data 06/06/2017 e le disposizioni dell’art. 41 co. 6 lett. d legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere l’istanza della studentessa SOFIA CATERINA GROSSI   di iscrizione anticipata 
nel Registro Praticanti Laureandi nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza 
in data odierna. 
Si delibera inoltre che questo Consiglio provvederà automaticamente alla cancellazione dal 
Registro dei Praticanti Laureandi e il tirocinio anticipato non verrà riconosciuto se, decorsi 6 
mesi dal termine del tirocinio anticipato, l’interessata non abbia conseguito la Laurea 
Magistrale in Giurisprudenza LMG-01 e qualora la stessa non esibisca il certificato di laurea 
entro 60 giorni dal conseguimento. 
 
2BIS DOTT.RI CHAIMAA FATIHI - NICOLO’ MICAGNI – CIRO SEPE – FABIO SGARBI – 
DOMANDA DI ABILITAZIONE AL PATROCINIO SOSTITUTIVO – REL. AVV.TI 
CORRADINI E PELLEGRINI 
 
Il  Segretario comunica che i dottori 
 
CHAIMAA FATIHI nata a Kenitra  (Marocco)  il  30/01/1993, cod. fisc. FTHCHM93A70Z330T, 
domiciliata presso lo studio dell’avv. Luca Barbari, già iscritta al Registro Praticanti Avvocati di 
questo Consiglio con delibera in data 23/06/2020,   
 
NICOLO’ MICAGNI nato a Vignola (MO) il 22/08/1996, cod. fisc. MCGNCL96M22L885L, 
domiciliato presso lo studio dell’avv. Tiziano Panini (n. 06/08/1979), già iscritto al suddetto 



3 
 

Registro con delibera in data 20/10/2020, 
 
CIRO SEPE nato a Sassuolo (MO) il 09/09/1996, cod. fisc. SPECRI96P09I462D, domiciliato 
presso lo studio dell’avv. Paolo Petrella, già iscritto al suddetto Registro con delibera in data 
22/09/2020 e  
 
FABIO SGARBI nato a Carpi (MO) il 23/08/1996, cod. fisc. SGRFBA96M23B819X, domiciliato 
presso lo studio dell’avv. Thomas Gianello, già iscritto al suddetto Registro con delibera in 
data 20/10/2020; 
 
hanno chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 
247/2012 producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati, udita la 
relazione del Presidente; ritenuto che i richiedenti hanno svolto il primo semestre di pratica 
previsto dalla legge ed hanno sostenuto positivamente il colloquio di accertamento pratica, e 
non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui agli artt. 17 c. 4 e 18 lett. d L. 
247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere i dottori CHAIMAA FATIHI, NICOLO’ MICAGNI, CIRO SEPE e FABIO SGARBI  
al patrocinio sostitutivo disponendo che prestino il prescritto impegno solenne nei termini di 
legge. 
 
2TER AVV.TI CLAUDIA DE MINICO – LAURA ROSSI – DOMANDA DI ISCRIZIONE 
NELL’ELENCO DEI GESTORI DELL’OCC DEL COA DI MODENA 
 
L’avv. Lucia Bocchi riferisce al Consiglio in merito alle istanze pervenute dagli avv.ti Claudia 
De Minico e Laura Rossi di iscrizione nell’elenco dei gestori dell’O.C.C. dell’Ordine degli 
Avvocati di Modena; il Consiglio approva l’iscrizione nell'elenco dei gestori dell’O.C.C. delle 
istanti avv. Claudia De Minico e avv. Laura Rossi. 
 
3. DOMANDE DI CANCELLAZIONE – REL. AVV. PELLEGRINI 
 
3A    DOTT.SSE CECILIA PIUMI – LUDOVICA SALVATORE – DOMANDA DI 
CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dalle dottoresse 
 
CECILIA PIUMI nata a Modena il 22/12/1993, cod. fisc. PMICCL93T62F257D e 
 
LUDOVICA SALVATORE nata a Napoli il 26/10/1992, cod. fisc. SLVLVC92R66F839A, che 
chiedono di essere cancellate dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  delle dottoresse CECILIA PIUMI e 
LUDOVICA SALVATORE dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
 



4 
 

3A1 DOTT.SSA TANIA CASARI – DOMANDA DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI ABILITATI AL PATROCINIO SOSTITUTIVO 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dalla dott.ssa TANIA CASARI  nata a Carpi (MO) il        
10/11/1991, cod. fisc. CSRTNA91S50B819W,  che  chiede di essere cancellata dal Registro 
dei Praticanti Avvocati abilitati al Patrocinio Sostitutivo 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione della dott.ssa TANIA CASARI dal 
Registro Praticanti Avvocati abilitati al Patrocinio Sostitutivo tenuti da questo Consiglio.  
 
3B DOTT. FILIPPO BISANTI – CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI 
AVVOCATI PER TRASFERIMENTO COA DI ROMA 
 
Il Consiglio vista la lettera del COA di Roma nella quale si comunica che con delibera del  
15/04/2021, il dott.   FILIPPO BISANTI nato a Scandiano (RE) il 18/10/1995, cod. fisc. 
BSNFPP95R18I496A, è stato iscritto nel Registro Praticanti Avvocati,  
 

D E L I B E R A 
 
di cancellare il dott.  FILIPPO BISANTI dal Registro Praticanti Avvocati, tenuto da questo 
Consiglio. 
 
3C AVV.TI CATERINA POLITANO’ – GIACOMO UBOLDI - DOMANDE DI 
CANCELLAZIONE DALL’ALBO DEGLI AVVOCATI 
 
Il Consiglio viste le domande presentate dagli avv.ti  
 
CATERINA POLITANO’ nata a Polistena (RC)  il 10/04/1983,   cod. fisc. PLTCRN83D50G791O 
e  
 
GIACOMO UBOLDI nato a Modena il 16/12/1990, cod. fisc. BLDGCM90T16F257U, 
 
che chiedono di essere cancellati dall'Albo degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione degli avv.ti CATERINA POLITANO’ e 
GIACOMO UBOLDI dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
4. AVV.TI NUNZIA BELLO - ELENA GAVIOLI - DOMANDE DI INSERIMENTO 

ELENCO DEGLI AVVOCATI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO- REL. 
AVV. PELLEGRINI; 

 
Il Consiglio,  
 
viste le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello 
Stato presentate dagli avvocati Nunzia Bello ed Elena Gavioli,  
 
ritenuto che le richiedenti siano in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 



5 
 

 
delibera 

 
- di accogliere le domande di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a 
spese dello Stato presentate dagli avvocati Nunzia Bello e Elena Gavioli,  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato 
di cui agli artt. 17 bis della Legge 30.07.1990 n.134, 17 della Legge 29.3.2001 n. 217 e art.81 
D.P.R.n.115/2002 e successive modificazioni. 
 
5. AVV.TI MONICA BARALDINI - ALICE BIGLIARDI – ALESSANDRO CAVAZZUTI - 
STEFANIA FANGAREGGI – ELENA SCHIRINZI - DOMANDE DI AUTORIZZAZIONE ALLE 
NOTIFICHE IN PROPRIO – REL. AVV. PELLEGRINI; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Monica Baraldini, Alice Bigliardi, Alessandro 
Cavazzuti, Stefania Fangareggi ed Elena Schirinzi ad effettuare le notifiche in proprio degli 
atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 
gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
6. ESITO DEI COLLOQUI PER LA VERIFICA SEMESTRALE DELLA PRATICA – 
REL.RI AVV. MARIANI, PELLEGRINI, SEIDENARI E SILINGARDI; 
 
Il Consigliere avv. Marco Pellegrini relaziona sull’esito positivo dei colloqui avuti con i dott.ri 
Beatrice Gozzi, Ciro Sepe, Davide Figoli per la verifica del primo semestre di pratica e con i 
dott.ri Rossella Caci, Giulio Capiluppi, Ilaria Pifferi, Mirco Mangiabene e Sara Mauro per la 
verifica del terzo semestre. 
I Consiglieri avv.ti Stefania Silingardi e Giuseppe Seidenari relazionano sull’esito positivo dei 
colloqui avuti con i dottori Chiara Spalluto, Davide Albertini,  Monica Masiello, Anna Sara 
Clò, Maria Grazia Notaristefano, Martina Messori, Benedetta Rossi ed Emanuele Simonini 
per la verifica del primo semestre di pratica. 
 
7. DOMANDE DI RILASCIO CERTIFICATI DI COMPIUTA PRATICA – REL.RI AVV. 
PELLEGRINI, SEIDENARI E SILINGARDI; 
 
DOTT.SSA ELISABETTA D’AMBROSIO – compiuta pratica con tirocinio ex art. 73 
 
Il  Segretario comunica che la dott.ssa ELISABETTA D’AMBROSIO  nata a Carpi (MO)  
l’11/02/1993,   cod. fisc. DMBLBT93B51B819Q, ha chiesto il rilascio del certificato di compiuta 
pratica forense, ai fini della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati; ritenuto 
che la richiedente è stata iscritta nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo Con-
siglio con delibera in data 08/10/2019, che da tale data ad oggi è trascorso il periodo di 
tempo stabilito dall'art.2 della legge 24.7.85 n.406 dall'art. 9 comma 6 del D.L. 24/01/2012 
conv. con modificazioni dalla L. 24/03/2012 n.27; che dai certificati e dalle relazioni prodotte 
risulta che in tale periodo, la stessa ha esercitato la pratica forense con continuità e diligenza 
ed ha contestualmente svolto presso il Tribunale di Modena, con esito positivo, il tirocinio di 
diciotto mesi di cui all’art. 73 del D.L. 21/06/2013 n. 69 convertito con mod. dalla l. 
09/08/2013 n. 9; visti l'art.10 del r.d.l.22.1.34 n.37 e L. 18 luglio 2003 n. 180 e L. 31.12.2012 
n. 247 
 



6 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi alla dott.ssa ELISABETTA D’AMBROSIO il certificato di compiuta pratica forense 
ai sensi dell'art.10 del r.d.l. 22.1.34 n.37 e L.18 luglio 2003 n.180 e L. 31.12.2012 n. 247 
quale Ordine Forense competente. 

 
DOTT.RI ROSSELLA CACI - GIULIO CAPILUPPI  - MIRCO MANGIABENE – MONICA 
MASIELLO - ILARIA PIFFERI - DOMANDA DI RILASCIO CERTIFICATO DI COMPIUTA 
PRATICA 
 
Il  Segretario comunica che i dottori  ROSSELLA CACI   nata ad Agrigento il 15/09/1990    cod. 
fisc. CCARSL90P55A089Q, GIULIO CAPILUPPI nato a Mantova il 17/01/1995 cod. fisc. 
CPLGLI95A17E897G, MIRCO MANGIABENE nato a Correggio (RE) il 18/06/1995 cod. fisc. 
MNGMRC95H18D037Z, MONICA MASIELLO nata a Sassuolo (MO) il 26/11/1995 cod. fisc. 
MSLMNC95S66I462F e ILARIA PIFFERI nata a Sassuolo (MO) il 25/05/1994 cod. fisc. 
PFFLRI94E65I462Z   hanno chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini 
della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; ritenuto 
che i richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo Con-
siglio con delibera rispettivamente in data: 10/09/2019, 16/10/2019, 24/09/2019, 08/10/2019 
e 08/10/2019   che da tali date  ad oggi è trascorso il periodo di tempo stabilito dall'art.2 
della legge 24.7.85 n.406 dall'art. 9 comma 6 del D.L. 24/01/2012 conv. con modificazioni 
dalla L. 24/03/2012 n.27; che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale pe-
riodo, gli stessi hanno esercitato la pratica forense con continuità e diligenza; visti l'art.10 
del r.d.l.22.1.34 n.37 e L. 18 luglio 2003 n. 180 e L. 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi ai dott.ri ROSSELLA CACI, GIULIO CAPILUPPI, MIRCO MANGIABENE, MO-
NICA MASIELLO e ILARIA PIFFERI il certificato di compiuta pratica forense ai sensi 
dell'art.10 del r.d.l. 22.1.34 n.37 e L.18 luglio 2003 n.180 e L. 31.12.2012 n. 247 quale Ordine 
Forense competente. 
 
DOTT.SSA SARA MAURO – DOMANDA DI RILASCIO CERTIFICATO DI COMPIUTA 
PRATICA 
 
Il  Segretario comunica che la dott.ssa SARA MAURO  nata a  Lecce   il 05/02/1991, cod. fisc. 
MRASRA91B45E506D, ha chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini 
della ammissione agli esami di avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati; ritenuto che 
la richiedente è stata iscritta nel Registro dei Praticanti Avvocati in data  14/05/2020 che ha 
svolto la pratica forense per il periodo di sei mesi (14/05/2020-14/11/2020), che dai certificati e 
dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo, la stessa ha esercitato la pratica forense con 
continuità e diligenza, e contestualmente ha frequentato la Scuola di Specializzazione 
Forense; che in data   28/05/2020 ha conseguito il titolo di Specialista in Professioni Legali, 
che ai sensi dell’art.16 del D.L. 17.11.1997 n.398 e successive modificazioni, e del Decreto del 
Ministero della Giustizia art.1 del 11.12.2001 n.475, il titolo acquisito è valutato ai fini del 
compimento della pratica pari ad un anno; visti gli art.10 del R.D.L. del 22.01.1934 n.37, 
dell’art.16 del D.L. 17.11.1997 n. 398 e successive modificazioni, e del Decreto del Ministero 



7 
 

della Giustizia art.1 dell’11.12.2001n.475 
 

DELIBERA 
 
rilasciarsi alla dott.ssa SARA MAURO il certificato di compiuta pratica forense ai sensi 
dell’art.10 del R.D.L. del 22.01.1934 n. 37, L.18 luglio 2003 n.180, dell’art.16 del D.L. 17.1.1997 
n. 398 e successive modificazioni, e del Decreto del Ministero della Giustizia art.1 
dell’11.12.2001 n.475.  
 
Si collega il Vice Presidente avv. Claudio Previdi che assume la Presidenza della 
seduta. 
 
8. ISTANZE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO- REL.RI 
AVV.TI PIUBELLO E PREVIDI; 
 
***** – N. 102/2021 – REL. AVV. BOCCHI 
 
omissis 
 
***** – N. 103/2021 – REL. AVV. BOCCHI 
 
omissis 
 
***** – N. 126/2021 – REL. AVV. GOLDONI 
 
omissis 
 
*****-  N. 128/2021 - REL. GOLDONI 
 
omissis 
 
REL. AVV. PIUBELLO 
 
***** – N. 154/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 155/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 156/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 157/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 158/2021 
 



8 
 

omissis 
 
***** – N. 159/2021 
 
omissis 
 
***** –N. 160/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 161/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 162/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 163/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 164/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 165/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 166/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 167/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 168/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 169/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 170/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 171/2021 



9 
 

 
omissis 
 
***** – N. 172/2021 
 
omissis 
 
9. GRATUITO PATROCINIO N. 80/2020 ***** – ISTANZA DELL’AVV. ***** – REL. 

AVV. REATTI; 
 
omissis 
  

10. ISTANZE DI GRATUITO PATROCINIO DA ARCHIVIARE PER MANCATA 
INTEGRAZIONE – REL. AVV. BOCCHI; 

 

La cons. Corradini riferisce della questione.  
 
Il Consiglio,  
 
- viste le richieste inviate a mezzo pec agli interessati di produzione dei documenti 

necessari a fondamento delle istanze, 
- in considerazione della mancata produzione di quanto richiesto,  
 
dichiara inammissibili le seguenti istanze: 
 
***** – N. 23/2020 
***** – N. 56/2020 
***** – N. 88/2020 
***** – N. 272/2020 
***** – OWN.182/2020 documentale 
***** – OWN.251/2020 
***** – N. 321/2020 
 
Il Consiglio, 
preso atto delle rinunce presentate dai richiedenti, delibera altresì l’archiviazione delle 
seguenti istanze,  
 
***** – OWN.60/2020 
***** – OWN. 178/2020 
***** – OWN.163/2020 
 
11. CORSO DI FORMAZIONE FORENSE – PROPOSTA DI RICONOSCIMENTO 
CREDITI FORMATIVI – REL. AVV. CORRADINI; 
 
Udita la relazione dell’avv. Verena Corradini in merito alla richiesta presentata il 18/04/2021 
dall’avv. Giuseppe Sapio, responsabile del Corso di Formazione Forense per i praticanti 
avvocati, il Consiglio delibera di riconoscere a ciascun tutor ed ai praticanti iscritti con 
patrocinio n. 10 crediti formativi nelle materie ordinarie. 
 
11BIS - EVENTO FORMATIVO– LUNGA VITA ALLA CONVENZIONE DI ISTANBUL Tutte 
le donne hanno diritto di vivere libere dalla violenza - 11 maggio 2021 



10 
 

 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Verena Corradini in merito all’evento organizzato 
dall’Associazione Non è Colpa Mia in collaborazione con il CPO del COA, Will-Worldwide 
Indipendent Lawyers League e New Voices Lions Clubs International Distretto 108 Tb, 
considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento 
approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua 
dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 
21/07/2015; 

delibera  
 

di attribuire all’evento n. 1 credito formativo in diritto penale e n. 1 credito formativo in etica 
concedendo l’utilizzo della piattaforma Gestiolex; subordinandone il riconoscimento alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
12. ARCHIVIAZIONE DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI PER IL MANCATO 
INVIO DEL MODELLO 5 ALLA CASSA FORENSE - NR. 12, 13, 14, 15, 20 E 21/2021 – 
AVVENUTA REGOLARIZZAZIONE– REL. AVV. BOCCHI; 
 
***** – PROC. AMM.VO N. 12/2021 
 
omissis 
 
***** – PROC. AMM.VO N. 13/2021  
 
omissis 
 
***** – PROC. AMM.VO N. 14/2021  
 
omissis 
 
***** – PROC. AMM.VO N. 15/2021  
 
omissis 
 
***** – PROC. AMM.VO N. 20/2021  
 
omissis 
 
***** – PROC. AMM.VO N. 21/2021 
 
omissis 
 
13. AVV. FRANCESCO VALENTINI – VERIFICA REQUISITI PER L’ISCRIZIONE – 

REL. AVV. BOCCHI; 
 

Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, 
il Consiglio, 
verificato (a seguito dei recenti provvedimenti di questo Consiglio che hanno riguardato 
l’iscritto) che l’avv. Francesco Valentini risiede in Portogallo nè risulta avere domicilio 
professionale e/o svolgere attività professionale nel circondario del Tribunale di Modena, 



11 
 

considerato che l’avv. Francesco Valentini non ha attestato la sussistenza dei requisiti 
previsti dall’art.21 L.247/2012 e dal decreto attuativo n.47/2016, nonostante la richiesta 
trasmessagli in data 22/01/2020,  
risultato, peraltro, che l’avv. Francesco Valentini non dispone di un indirizzo P.E.C.nè risulta 
avere assolto agli obblighi formativi (triennio 2017/2019 – anno 2020), 
ritenuto che sussistano i presupposti per procedere alla cancellazione dell’iscritto, 
delibera di comunicare all’avv. Francesco Valentini estratto della presente delibera, 
invitandolo a presentare eventuali osservazioni entro il termine di 30 giorni dal ricevimento 
della comunicazione.  
 
14. DOTT. MASSIMO MAIMONTE – CANCELLAZIONE DAL REGISTRO DEI 

PRATICANTI -  REL. AVV. BOCCHI; 
 

Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, il Consiglio,  
 
- vista la comunicazione inviata al dott. Mariano Maimonte in data 09/03/2021 di invito 

a presentare osservazioni sul provvedimento di questo Consiglio in data 16/02/2021; 
 

- preso atto del mancato invio di osservazioni da parte del dott. Maimonte, 
 

delibera 
 
la cancellazione del dott. Mariano Maimonte nato a Siracusa il 22/05/1993, cod. fisc. 
MMNMRN93E22I754G dal Registro dei praticanti tenuto da questo Consiglio. 
 
15. ISTANZA DI ACCESSO AGLI ATTI DELL’AVV. ***** – REL. AVV. BOCCHI; 
 

Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, il Consiglio, preso atto della 
rinuncia all'istanza inviata in data 19/04/2021 dall’avv. *****, delibera l'archiviazione del 
procedimento. 
 

16. TC  N. 7/2021  ***** -  REL.RI BOCCHI E SEIDENARI; 
 

Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione e, in particolare, dell'esito 
positivo del tentativo di conciliazione tra la sig.ra ***** e l’avv. *****. Il Consiglio delibera di 
archiviare il procedimento per intervenuta conciliazione.  
 

17. TC  N. 6/2021  ******  – REL. AVV.TI BOCCHI E SILINGARDI; 
 

L’avv. Verena Corradini si astiene e si scollega temporaneamente dalla seduta. 
 
Il Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi riferisce della questione e, in particolare, dell'esito 
negativo del tentativo di conciliazione tra ***** e ***** e della successiva comunicazione in 
data 22/04/2021 *****; il Consiglio archivia il procedimento, conclusosi con mancata 
conciliazione, nulla essendovi da deliberare sulla successiva comunicazione del 22/04/2021 
*****. 
 
A questo punto l’avv. Corradini si ricollega alla seduta. 
 
18. TC N. 5/2021 ***** – REL.RI AVV.TI FREGNI E REATTI; 
 



12 
 

I Consiglieri Giorgio Fregni e Dolores Reatti riferiscono della questione e, in particolare, 
dell'esito negativo del tentativo di conciliazione tra ***** e *****; il Consiglio delibera di 
archiviare il procedimento per mancata conciliazione tra le parti. 
 
19. TC N. 1/2020 ***** – REL.RI AVV.TI COLOMBA E MARIANI; 
 

Il Consigliere Vittorio Colomba riferisce della questione e, in particolare, dell'esito negativo 
del tentativo di conciliazione tra ***** e *****. Il Consiglio rinvia l’esame della posizione. 
 
20. SENTENZA PRONUNCIATA NEI CONFRONTI ***** – REL. AVV. GOLDONI; 
 
Il Consigliere Segretario ed il Consigliere avv. Marco A. Pellegrini si astengono e si 
scollegano temporaneamente dalla seduta. 
 
omissis 
 
A questo punto i Consiglieri avv.ti Lucia Bocchi e Marco A. Pellegrini si ricollegano alla 
riunione. 
 
21. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, il Consiglio rinvia in attesa di 
verifiche. 
 
22. SEGNALAZIONE *****– REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
23. SEGNALAZIONE *****– REL. AVV. BOCCHI; 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, il Consiglio rinvia per 
chiarimenti. 
 
24. SEGNALAZIONE ****** – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, il Consiglio dispone il 
tentativo di conciliazione *****, all'uopo nominando i Consiglieri Lucia Bocchi e Verena 
Corradini. 
 
25. SEGNALAZIONE ****** – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consiglio rinvia l’esame della segnalazione alla prossima seduta 
 
26. RINVIO DATA DELL’ASSEMBLEA DEGLI ISCRITTI PER L’APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO – REL. AVV. VIOLI; 
 

Udita la relazione del Tesoriere avv. Andrea Violi, vista la comunicazione CNF 16/4/2021, il 
Consiglio delibera il rinvio a data successiva al 30 aprile p.v, indicando la data del 
24.06.2021 in prima convocazione e del 25.06.2021 in seconda convocazione, 
dell’assemblea degli iscritti per l’approvazione del consuntivo 2020 e preventivo 2021. 
 



13 
 

27. TRIBUNALE DI MODENA: ODS 30/21 – PROVVEDIMENTI SOGGETTI 
ALL’IMPOSTA DI REGISTRO -REL. AVV. BOCCHI; 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, il Consiglio preso atto della 
comunicazione della dirigente del Tribunale di Modena dott.ssa Luigina Signoretti, delibera 
di trasmettere la stessa ai Colleghi tramite circolare. 
 
28. MEF: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE – REL. 

AVV. FREGNI; 
 
Il Consigliere avv. Giorgio Fregni relaziona sulla questione. Il Consiglio, non essendoci 
variazioni, delibera di reiterare la comunicazione già inviata nell’anno precedente. 

 
29. ORGANISMO DI MEDIAZIONE – MEDIATORI “ESCLUSIVISTI” – REL. AVV. 

MARIANI; 
 
Si rinvia. 

 
30. CASSA FORENSE: POLIZZA SANITARIA PER GRANDI INTERVENTI 

CHIRURGICI ESTESA AI DIPENDENTI DEL COA – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, il Consiglio delibera di aderire 
all’iniziativa di Cassa Forense e di estendere ai propri dipendenti la polizza sanitaria il cui 
premio assicurativo è pari a € 150,00 per ciascuna dipendente. 

 
31. APPROVAZIONE PIANTA ORGANICA – REL. AVV. FREGNI E PIUBELLO; 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 

 
32. FESTIVAL GIUSTIZIA PENALE – REL. AVV. PREVIDI; 
 
Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi illustra nel dettaglio al Consiglio le modalità di 
partecipazione del COA all’iniziativa e, in particolare, le due sessioni organizzate aventi ad 
oggetto gli Avvocati in pericolo nel mondo. Segnala altresì che il costo della ripresa dello 
spettacolo teatrale “Lettere dal carcere” realizzato dalla Compagnia Attori e Convenuti sarà 
di circa € 2.500,00 oltre accessori, somma che rientra nello stanziamento già deliberato dal 
COA per la partecipazione al Festival. 
 
33. VARIE ED EVENTUALI. 

 
A.  PROTOCOLLI UDIENZE 
 
Il Consiglio delibera di avviare il confronto con il Tribunale per il rinnovo ed eventuale 
aggiornamento del Protocollo Formule Esecutive; per la formalizzazione della proroga al 
31/12 c.a. dell’efficacia del Protocollo Udienze Civili e per la valutazione dello stato delle 
udienze di convalida di sfratto e delle procedure esecutive. 
 
B. GUIDETTI TOMMASO – COMPIMENTO PRATICA PRIMO ANNO 
 
Udita la relazione dell’avv. Verena Corradini, il Consiglio considera compiuto il primo anno di 
pratica forense. 



14 
 

 
Alle ore 17,30 null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                IL VICE PRESIDENTE 
                   F.to avv. Lucia Bocchi                                          F.to avv. Claudio Previdi          
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Avv. Verena Corradini 


